Дело №1-3-47/2025

УИД:36RS0034-03-2025-000339-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Подгоренский Воронежской области 7 августа 2025

Россошанский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Крюковой С.М.,

с участием государственного обвинителя –заместителя прокурора Подгоренского района Воронежской области Пиховкина С.А.,

защитника – адвоката Василенко И.С., представившей ордер №36-01-2025-03261469 от 31 июля 2025 и удостоверение № 36/2704

при секретаре Бондаревой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Россошанского районного суда Воронежской области материалы уголовного дела в отношении ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведенного, не работающего, не военнобязанного, юридически не судимого, обвинямого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, совершенного с проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

05 февраля 2025 г., в дневное время, точное время следствием не установлено, у ФИО1 находящегося на территории домовладения, принадлежащего ранее ему не знакомому Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> возник прямой преступный умысел и корыстный мотив, направленные на незаконное и быстрое обогащение путем 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из жилища указанного домовладения. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к окну, расположенному с восточной стороны дома, после чего руками отогнул гвозди, при помощи которых крепились оконные рамы и руками выставил две рамы оконного проема, после чего через образовавшийся проем незаконно проник внутрь жилища. Осознавая преступный характер и общественную опасность совершаемых им действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, действуя 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении зальной комнаты, на диване обнаружил и 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО13 три перьевые подушки, каждая размером 70*70 см, стоимостью 120 рублей каждая, общей стоимостью 360 рублей, плед, размером 2*2 м, стоимостью 1050 рублей, в шкафу мебельной стенки два вязаных мужских свитера, а на стуле мужские камуфлированные штаны стоимости для ФИО2 не представляющие. В кухонной комнате дома ФИО1 обнаружил и 

<

данные изъяты> похитил, принадлежащие ФИО14. три пластиковых ведра, каждое объемом 12 литров, стоимостью 171 рубль каждое, общей стоимостью 513 рублей, пластиковое ведро, объёмом 10 литров стоимостью 80 рублей 75 копеек, алюминиевую кастрюлю с крышкой, объемом 20 литров стоимостью 1320 рублей, эмалированную кастрюлю с крышкой, объемом 6 литров стоимостью 720 рублей, эмалированную кастрюлю с крышкой, объемом 5 литров стоимостью 570 рублей. Завладев похищенным имуществом общей стоимостью 4613 рублей 75 копеек, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО15 причинен имущественный ущерб на общую сумму 4613 рублей 75 копеек.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями подсудимого ФИО1, который вину признал полностью и суду показал, что 05 февраля 2025 г. днем он подошел к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, руками отогнул гвозди на оконных рамах, выставил две рамы, через образовавшийся проем залез в дом, откуда похитил. три перьевые подушки,плед, два вязаных мужских свитера, мужские камуфлированные штаны, три пластиковых ведра, каждое объемом 12 литров, пластиковое ведро, объёмом 10 литров, алюминиевую кастрюлю с крышкой, объемом 20 литров, эмалированную кастрюлю с крышкой, объемом 6 литров, эмалированную кастрюлю с крышкой, объемом 5 литров 

Подушки, свитера и штаны положил в плед, вылез через оконный проем и перебросил через забор на территорию домовладения, где проживал, после чего вернулся обратно в дом, забрал кастрюли и ведра, вылез через оконный проем и также перебросил через забор.

Похищенным имуществом он стал пользоваться: в ведрах носил воду, в кастрюле грел воду и готовил пищу. Штаны и свитера он носил, постельные принадлежности он, племянник и сожительница племянника использовали в быту. 

-показания потерпевшего Потерпевший №1 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 01.06.2025, в утреннее время он приехал из г. Москва в свой дом по адресу: он прибыл в свой дом, где обнаружил, что одно из окон разбито и имеются следы проникновения, о чем он сообщил в полицию. 

Когда он осмотрел дом, то обнаружил, что из зальной комнаты похищены три перьевые подушки, которые находились на диване. Подушки были без наволочек, размером 70*70 см., приобретал он их около пяти лет назад. Кроме этого с дивана был похищен плед, размером 2*2 м, с рисунком в виде цветов красного цвета. Со стула, который находился в зальной комнате похищены его штаны. Штаны мужские камуфлированные зеленого цвета, размером 48-50, точно не помнит. Из шкафа мебельной стенки, которая также находилась в зальной комнате дома, похищены два мужских вязанных свитера, с рисунком в виде кос, один свитер темно синего цвета, второй свитер серого цвета. 

Далее при осмотре дома он обнаружил, что из кухонной комнаты похищены четыре пластиковых ведра, три ведра каждое объемом 12 л, одно ведро, объемом 10 л., три ведра, объемом 12 л были черного цвета с металлическим ручками серого цвета и одно ведро, объемом 10 л зеленого цвета с пластиковой ручкой белого цвета, алюминиевая кастрюля с крышкой, объемом 20 литров, эмалированная кастрюля голубого цвета с изображением коричневого цвета в виде посуды, с крышкой, объемом 6 литров, эмалированная кастрюля белого цвета с изображением вишен на ветке, с крышкой голубого цвета, объемом 5 литров 

В настоящее время ущерб, причиненный в результате хищения, ему возмещен в полном объеме, путем возвращения части похищенного имущества и добровольного возмещения, причиненного материального ущерба ( л.д.45-47,48-52). 

-показания свидетеля Свидетель №1 от 10.06.2025, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, в период времени с января 2025 г. по 26.02.2025 они втроем, то есть он, ФИО16 и ФИО1 проживали на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 05.02.2025 в дневное время, точное время не помнит, ФИО1 сказал, что пойдет на улицу, а он и ФИО5 остались в доме. Спустя примерно час ФИО1 зашел в дом и занес плед с рисунком в виде цветов красного цвета, в котором находились три перьевые подушки без наволочек, мужские камуфлированные штаны, два вязаных свитера темного цвета. Также ФИО1 принес четыре пластиковых ведра (три ведра черного цвета, одно ведро зеленого цвета), три кастрюли (одна алюминиевая кастрюля, две эмалированные). ФИО1 сказал, что все принесенные им вещи ему отдал их сосед, при этом не пояснил кто именно ( л.д.57-60).

-показания свидетеля Свидетель №2 от 10.06.2025, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, 06.06.2025 она сотрудниками полиции была приглашена в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия, домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Участвующему в осмотре ФИО1 сотрудниками полиции предложено добровольно выдать похищенное им 05.02.2025 имущество. ФИО1 добровольно выдал три пластиковых ведра черного цвета и одно пластиковое ведро зеленого цвета, алюминиевую кастрюлю объемом 20 литров с крышкой, эмалированную кастрюлю объёмом 5 литров с крышкой и эмалированную кастрюлю объемом 6 литров с крышкой и пояснил, что выданное имущество он 05.02.2025 похитил из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

-показания свидетеля ФИО17 от 10.06.2025, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым после 20.02.2025, она находилась в гостях у сына и брата в п.г.т. Подгоренский. В доме, где они проживали, видела три перьевые подушки, плед, с рисунком в виде цветов красного цвета, три пластиковых ведра черного цвета, одно пластиковое ведро зеленого цвета, алюминиевую кастрюлю объемом 20 литров. с крышкой, эмалированную кастрюлю объёмом 5 литров с крышкой и эмалированную кастрюлю объемом 6 литров с крышкой, два вязаных мужских свитера темного цвета, мужские камуфлированные штаны зеленого цвета. ФИО1 сказал, что все вышеуказанное ему отдал сосед, но позже признался в том, что 05.02.2025 он данное имущество похитил из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

-протокол осмотра места происшествия от 06.06.2025 (с фототаблицей), согласно которого с участием Потерпевший №1 осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Участвующий в осмотре Потерпевший №1 пояснил, что из дома похищены: три перьевые подушки, плед, два вязанных свитера, мужские камуфлированные штаны, четыре пластиковых ведра, три кастрюли. В ходе осмотра изъяты следы рук (л.д.10-20),

-протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2025 (с фототаблицей), согласно которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 добровольно выдал три пластиковых ведра, объемом 12 л каждое, пластиковое ведро, объемом 10 л, алюминиевую кастрюлю, объемом 20 л, с крышкой, эмалированную кастрюлю, объёмом 6 л с крышкой, эмалированную кастрюлю, объёмом 5 л с крышкой и пояснил, 05.02.2025 он выданное им имущество похитил из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты четыре ведра, три кастрюли с крышками (л.д.32-37),

-протоколом осмотра предметов от 09.06.2025 (с фототаблицей), согласно которому осмотрены изъятые 06.06.2025 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> четыре ведра, три кастрюли с крышками (л.д.70-77),

-Вещественными доказательствами: три пластиковых ведра, объемом 12 л каждое, одно пластиковое ведро, объемом 10 л, алюминиевая кастрюля, объемом 20 л с крышкой, эмалированная кастрюля, объемом 6 л с крышкой, эмалированная кастрюля, объемом 5 л с крышкой, которые хранятся под сохранной распиской у потерпевшего Потерпевший №1 ( л.д.78),

-протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 08.06.2025 (с фототаблицей), согласно которому он воспроизвел обстановку и обстоятельства совершенного им хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1 (л.д.153-157),

-заключением эксперта № 10 от 16.06.2025, согласно которого след пальца руки, обнаруженный на оконной раме, скопированный на фрагмент прозрачной липкой ленты № 1, следы пальцев рук, обнаруженные на стекле дверцы мебельной стенки в зальной комнате дома, скопированные на фрагменты прозрачной липкой ленты № 2, № 3, изъятые 06 июня 2025 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> пригодны для идентификации личности (л.д.108-110),

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 19.06.2025, согласно которому у подозреваемого ФИО1 получены образцы отпечатков рук ( л.д.114-115),

-заключением эксперта № 14 от 19.06.2025, согласно которого следы пальцев рук, обнаруженные на стекле дверцы мебельной стенки в зальной комнате дома, скопированные на фрагменты липкой ленты №2 и № 3, изъятые 06.06.2025 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> образованы соответственно средним и безымянным пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ( л.д.118-126),

-справкой от 19.06.2025, согласно которой след пальца руки, обнаруженный на оконной раме, скопированный на фрагмент прозрачной липкой ленты № 1, изъятый 06.06.2025 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> образован Потерпевший №1 ( л.д.112),

-заключением эксперта от 17.06.2025, согласно которого стоимость с учетом износа по состоянию на февраль 2025 г. пластикового ведра, объемом 12 литров составила 171 рубль, пластикового ведра, объёмом 10 литров - 80 рублей 75 копеек, алюминиевой кастрюли с крышкой, объемом 20 литров - 1320 рублей, эмалированной кастрюли с крышкой, объемом 6 литров - 720 рублей, эмалированной кастрюли с крышкой, объемом 5 литров - 570 рублей (л.д.130-134),

-справкой от 17.06.2025, выданная ООО «Россошанский торг» согласно которой перьевая подушка, размером 70*70 см., в эксплуатации 5 лет составляет 120 рублей. Среднерыночная стоимость, аналогичной новой подушки составляет 300 рублей. Стоимость пледа, размером 2*2 м., с рисунком в виде цветов красного цвета, в эксплуатации 1 год составляет 1050 рублей. Среднерыночная стоимость, аналогичного нового пледа составляет 1500 рублей ( л.д.137),

-рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской области ФИО3 от 06.06.2025, о том, что 06.06.2025, в 10 часов 20 минут, по телефону поступило сообщение старшего оперуполномоченного ОУР ФИО4 о том, что к нему обратился гражданин ФИО18 № рождения, житель 

<

адрес> сообщил о том, что в период времени с октября 2024 г. по 01.06.2025 неустановленное лицо путем выставления оконной рамы приникло в жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда 

<

данные изъяты> похитило личные вещи заявителя на сумму около 5000 рублей ( л.д.4),

-заявлением ФИО2 от 06.06.2025, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 01.10.2024 по 01.06.2025 путем выставления оконной рамы в его жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> проникло в жилище, откуда похитило плед, три кастрюли, четыре ведра, два свитера, три подушки, штаны, причинив ущерб на сумму около 5000 рублей ( л.д.8),

-распиской от 19.06.2025 согласно которого ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба возместил ФИО19 денежные средства в сумме 1 500 рублей (л.д.53 )

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ полностью доказанной.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также данные, характеризующие личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

Как данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он по месту жительства и со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 191,193), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит ( л.д.186). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает возможным исправление ФИО1 путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, срок которого суд назначает с соблюдением правил ч.1 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, направленного против собственности, степень его общественной опасности, суд считает оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации и снижения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год.

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в этот орган один раз в месяц.

Контроль за исполнением наказания ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: три пластиковых ведра, объёмом по 12л.; одно пластиковое ведро, объёмом 10л.; алюминиевую кастрюлю, объемом 20 л с крышкой, эмалированную кастрюлю, объемом 6 л с крышкой; эмалированную кастрюлю, объемом 5 л с крышкой оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Россошанский районный суд Воронежской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий С.М. Крюкова